
Технические характеристики СК4М 
Параметр  Значение

Диапазон рабочих частот

               СК4М-18 с опцией 11Р 100 Гц...18 ГГц

               СК4М-18 с опцией 13Н 100 Гц...20 ГГц

               СК4М-50 с опцией 05Н 100 Гц...50 ГГц

Температурная нестабильность опорного 
генератора1

±5х10-8

Пределы допускаемой относительной 
погрешности воспроизведения частоты при 
работе от внутреннего опорного генератора в 
течение одного года

±5х10-8

 
Уровень фазовых шумов, на частоте 1 ГГц при 
отстройке:                                

Гарантированное
значение

Типичное
значение

                 10 Гц
                 100 Гц
                 1 кГц
                 10 кГц
                 100 кГц
                 1 МГц
                 10 МГц

– 60 дБн/Гц
– 95 дБн/Гц

– 115 дБн/Гц
– 110 дБн/Гц
– 120 дБн/Гц
– 135 дБн/Гц
– 145 дБн/Гц

– 60 дБн/Гц
– 95 дБн/Гц

– 115 дБн/Гц
– 120 дБн/Гц
– 125 дБн/Гц
– 150 дБн/Гц
– 160 дБн/Гц

Остаточная ЧМ на частоте 1 ГГц < 1 Гц/сек

Селективные фильтры

Полосы пропускания по уровню минус 3 дБ

от 1 до 103 с шагом 1 Гц/2 Гц/3
Гц/5 Гц/7 Гц от 103 до 107 с шагом

1 Гц/3 Гц специальные фильтры
140 и 6366

Пределы допускаемой абсолютной погрешности
переключения ФПЧ
относительно опорной полосы ФПЧ 10 кГц       
         

Гарантированное
значение

Типичное
значение

                от 1 Гц до 10 МГц ±0,1 ±0,05

Пределы допускаемой относительной 
погрешности установки полос фильтра ПЧ 
(ФПЧ) по уровню минус 3 дБ:                

 
 
 

±5 %
±10 %
±15 %
±20 %

  
 
 

±1 %
±6 %
±12 %
±15 %

                от 1 Гц до 1 кГц
                от 3 кГц до 300 кГц
                от 1 МГц до 3 МГц
                10 МГц



Амплитудные параметры и характеристики

Диапазон измерения уровней сигналов от среднего уровня собственных
шумов до +30 дБм

Максимальный уровень входного сигнала:
                 постоянное напряжение
                 синусоидальный сигнал (вх. атт = 0 
дБ)
                 синусоидальный сигнал (вх. атт > 10 
дБ)

 
0 В (±20 В при закрытом входе)

+20 дБм
+30 дБм

Пределы допускаемой абсолютной погрешности
измерения мощности на частоте 100 МГц 
уровня минус 30 дБм2

Гарантированное
значение

 Типичное
значение

±0,2 дБ ±0,1 дБ

Погрешности измерения уровня из-за 
нелинейности шкалы на фикси- рованной 
частоте 100 МГц3

 ±0,1 дБ  ±0,02 дБ

Пределы допускаемой абсолютной погрешности
установки опорного уровня на фиксированной 
частоте 100 МГц

 ±0,2 дБ  ±0,1 дБ

Максимальная неравномерность относительной 
амплитудно-частотной характеристики (АЧХ) 
относительно опорной частоты 100 МГц, при 
входном аттенюаторе 10 дБ:
                 от 100 Гц до 19 Мгц
                 от 20 МГц до 3,2 ГГц
                 от 3,3 ГГц до 9 ГГц
                 от 10 ГГц до 20 ГГц
                 от 20 ГГц до 50 ГГц

 
 
 

±1 дБ
±0,75 дБ
±1,5 дБ
±2,0 дБ
±2,5 дБ

 
 
 

±0,5 дБ
±0,5 дБ
±1,0 дБ
±1,5 дБ 
±2,5 дБ

Пределы допускаемой погрешности измерений 
уровня из-за переключения ослабления 
входного аттенюатора на фиксированной 
частоте 100 МГц, дБ

Гарантированное
значение

 Типичное
значение

0 дБ
20 дБ
30 дБ
40 дБ
50дБ

±0,3 дБ
 ±0,3 дБ
±0,3 дБ
±0,3 дБ
±0,3 дБ

 ±0,1 дБ
±0,1 дБ
±0,1 дБ
±0,1 дБ
±0,1 дБ

Динамические характеристики

Средний уровень собственных шумов, приведенный к полосе 1Гц

Без опции МУА
Гарантированное

значение
Типичное
значение

                 от 10 кГц до 20 МГц
                 от 20 МГц до 3,2 ГГц
                 от 3,2 до 9 ГГц

- 148 дБм
- 148 дБм
- 138 дБм

- 155 дБм
 - 153 дБм
 - 142 дБм



                 от 9 до 20 ГГц
                 от 20 до 26,5 ГГц
                 от 26,5 до 40 ГГц
                 от 40 до 44 ГГц
                 от 44 до 

- 133 дБм
- 120 дБм
- 120 дБм
- 120 дБм
- 120 дБм

- 138 дБм
- 130 дБм
- 125 дБм
-  125 дБм
-  125 дБм

С опцией МУА
                 от 10 кГц до 20 МГц
                 от 20 МГц до 3,2 ГГц
                 от 3,2 до 9 ГГц
                 от 9 до 20 ГГц
                 от 20 до 26,5 ГГц
                 от 26,5 до 40 ГГц
                 от 40 до 44 ГГц
                 от 44 до 

- 160 дБм
- 164 дБм
-162 дБм
- 160 дБм
- 145 дБм
-140 дБм
-140 дБм
-140 дБм

- 166 дБм
- 167 дБм
- 166 дБм
- 164 дБм
- 155 дБм
- 150 дБм
- 150 дБм
- 150 дБм

Интермодуляционные искажения третьего порядка

Без опции МУА4

                  от 20 МГц до 3,2 ГГц
                  от 3,2 ГГц до 20 ГГц
                  от 20 ГГц до 50 ГГц

15 дБм
15 дБм
13 дБм

20 дБм
20 дБм
20 дБм

С опцией МУА5

                  от 20 МГц до 3,2 ГГц
                  от 3,2 ГГц до 20 ГГц
                  от 20 ГГц до 50 ГГц

- 20 дБм
- 20 дБм
- 20 дБм

- 10 дБм
- 10 дБм
- 10 дБм

Уровень помех, обусловленный гармоническими искажениями второго 
порядка 

Без опции МУА6 
                  от 10 МГц до 1,6 ГГц
                  от 1,6 ГГц до 10 ГГц
                  от 10 ГГц до 25 ГГц

45 дБм
93 дБм
80 дБм 

50 дБм
100 дБм
100 дБм 

С опцией МУА7 
                  от 10 МГц до 1,6 ГГц
                  от 1,6 ГГц до 10 ГГц
                  от 10 ГГц до 25 ГГц

- 5 дБм
- 5 дБм
- 5 дБм

5 дБм
5 дБм
5 дБм

Паразитные сигналы

Уровень собственных комбинационных помех < -100 дБм

СВЧ вход

Номинальное значение входного 
сопротивления 50 Ом

КСВН входа (вх. атт. = 10 дБм) < 2:1
 
Примечание:
1 В температурном диапазоне  от 5 до 50 оС.
2 Для входного аттенюатора 10 дБ и фильтра ПЧ 10 кГц.



3 Для входного аттенюатора 10 дБ, при значении входного сигнала от 10 дБм до 
минус 90 дБм.
4 Для двух сигналов с уровнем в минус 10 дБм и разнесением по частоте более 5 
кратной ширины полосы ФПЧ, при входном аттенюаторе 0 дБ.
5 Для двух сигналов с уровнем минус 30 дБм и разнесением по частоте более 5 
кратной ширины полосы ФПЧ, при входном аттенюаторе 0 дБ.
6 Выражено в виде точки пересечения второго порядка (SHI), при входном 
аттенюаторе 0 дБ, при уровне сигнала на входе минус 10 дБм.
7 Выражено в виде точки пересечения второго порядка (SHI), при входном 
аттенюаторе 0 дБ, при уровне сигнала на входе минус 50 дБм.
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